
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 36  del Reg. 
 
Del 13.02.2020 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 
PROGETTO  'SINAGRA  CITTÀ  D'ANIMO  
D'ARTE  E  DI PRESEPI'- LIQUIDAZIONI-          

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
             



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
EDILIZIA PRIVATA E LLPP -        

 
N. 36 del 13.02.2020 
N. 71 Del 13.02.2020 Registro Generale 

 
OGGETTO:  PROGETTO  'SINAGRA  CITTÀ  D'ANIMO  D'ARTE  E  DI PRESEPI'- 

LIQUIDAZIONI-          
 

L'anno duemilaventi, il giorno  tredici del mese di febbraio nel proprio ufficio 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO CHE:  

 Con determina n. 172 del 24/12/2019 del Responsabile dell’Area  Pianificazione Urbanistica 
Edilizia Privata e LL.PP. è stato determinato: 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

1)-DI PROCEDERE all’affidamento delle prestazioni artistiche - spettacolo relativo al 

26/12/2019- “Concerto di Natale - Fine anno - all’ Associazione musicale “Vincenzo 

Bellini” con sede in Sinagra (ME) via Pio La Torre s.n. – Partita IVA: 94004040831, 

utilizzando le modalità di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. 

Lgs. 18/04/2016, n. 50 come modificato ed integrato dal D. Lgs. 19/04/2017, n. 56 ed in 

ultimo dalla Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) e dal decreto-legge 18 aprile 

2019, n. 32 convertito definitivamente in Legge in data 12/06/2019; 

2)-DI AFFIDARE l’esecuzione delle suddette prestazioni artistiche all’ Associazione 

musicale “Vincenzo Bellini” con sede in Sinagra (ME) via Pio La Torre s.n. – Partita 

IVA: 94004040831 per un importo complessivo di € 1.000,00 comprensivi di IVA e diritti 

SIAE; 

3)-DI IMPEGNARE la spesa derivante dall’affidamento in oggetto, pari a complessive € 

1.000,00 IVA e diritti SIAE al Titolo 1; Missione 5 - Programma 2- Cap. n. 1792/1 “Spese 

per manifestazioni varie”, del Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2019/2021 

(esercizio 2019); 

4)-DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di 

incompatibilità o conflitto di interesse previste dal vigente codice di comportamento 

dell’Ente e dalla legge 190/2012 per le quali è fatto obbligo di astensione dal 

procedimento di che trattasi; 

5)-DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta incaricata, al Responsabile 

dell’Area Economico Finanziaria per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

 

 

 



 

 

Con determina n. 173 del 27/12/2019 del Responsabile dell’Area  Pianificazione Urbanistica 
Edilizia Privata e LL.PP. è stato determinato: 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

1)- DI PROCEDERE all’affidamento della seguente fornitura: 

LOCANDINA CM 32x46 STAMPA SU CARTA PATINATA 135 GR COMPRENSIVA DI ELABORAZIONE 

pz. 22 €. 0,82 €. 0,00 €. 164,00; 

MANIFEX 50 MANIFESTO FORMATO 70x100 STAMPA SU CARTA 120 GR    

pz. 22 €. 2,46 €. 0,00 €. 123,00; 

MANIFEX 50 MANIFESTO FORMATO 50x70 STAMPA SU CARTA 120 GR 

pz. 22 €. 1,23 €. 0,00 €. 61,50; 

VOLA5 2000 VOLANTINO MM210X150 STAMPA SU CARTA PATINATA 135GR COMPRENSIVO DI 

ELABORAZIONE GRAFICA 

pz. 22 €. 0,07 €. 0,00 €. 140,00; 

BANNER 1 BANNER SPALMATO RIFORZATO E OCCHIELLATO SU TUTTO IL PERIMETRO MT 3x1 

pz. 22 €. 53,28 €. 0,00 €. 53,28; 

BANNERONLI 1 REALIZZAZIONE 20 BANNER PUBBLICITARI WEB PER SITI, TESTATE 

PUBBLICITARIE E TESTATE GIORNALISTICHE ONLINE 

pz. 22 €. 195,49 €. 0,00 €. 195,49; 

per la promozione delle manifestazioni natalizie anno 202, alla ditta “Infografic – 

ARRA sas” con sede in Sinagra (ME) c/da Filippello- Partita IVA:02905970832 che 

si è dichiarata disponibile ad ef progetto “Sinagra città d’animo , d’arte e di presepi 

fettuare la fornitura di : 

LOCANDINA CM 32x46 STAMPA SU CARTA PATINATA 135 GR COMPRENSIVA DI ELABORAZIONE 

pz. 22 €. 0,82 €. 0,00 €. 164,00; 

MANIFEX 50 MANIFESTO FORMATO 70x100 STAMPA SU CARTA 120 GR 

pz. 22 €. 2,46 €. 0,00 €. 123,00; 

MANIFEX 50 MANIFESTO FORMATO 50x70 STAMPA SU CARTA 120 GR 

pz. 22 €. 1,23 €. 0,00 €. 61,50; 

VOLA5 2000 VOLANTINO MM210X150 STAMPA SU CARTA PATINATA 135GR COMPRENSIVO DI 

ELABORAZIONE GRAFICA  -   pz. 22 €. 0,07 €. 0,00 €. 140,00; 

BANNER 1 BANNER SPALMATO RIFORZATO E OCCHIELLATO SU TUTTO IL PERIMETRO 

MT 3x1    -    pz. 22 €. 53,28 €. 0,00 €. 53,28; 

BANNERONLI 1 REALIZZAZIONE 20 BANNER PUBBLICITARI WEB PER SITI, TESTATE 

PUBBLICITARIE E TESTATE GIORNALISTICHE ONLINE    -   pz. 22 €. 195,49 €. 0,00 €. 195,4; 

per la promozione delle manifestazioni natalizie compresi nel progetto turistico – 

culturale “Sinagra città d’animo, d’arte e di presepi”, utilizzando le modalità di 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 

come modificato ed integrato dal D. Lgs. 19/04/2017, n. 56 ed in ultimo dalla Legge 

n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) e dal decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 

convertito definitivamente in Legge in data 12/06/2019; 
2)-DI AFFIDARE l’esecuzione del suddetto servizio alla ditta “ Infografic – ARRA sas” con sede in 

Sinagra (ME) c/da Filippello- Partita IVA:02905970832 per un importo complessivo di € 900,00 

comprensivo di IVA; 



 

 

3)- DI IMPEGNARE la spesa derivante dall’affidamento in oggetto, pari a complessive € 900,00 

IVA compresa ,al Titolo 1; Missione 5 - Programma 2- Cap. n. 1792/1 “Spese per manifestazioni 

varie”, del Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2019/2021 (esercizio 2019); 

4)- DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o 

conflitto di interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 190/2012 

per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi; 

5)-DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta incaricata, al Responsabile dell’Area 

Economico Finanziaria per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

Con determina n. 174 del 27/12/2019 del Responsabile dell’Area  Pianificazione Urbanistica 
Edilizia Privata e LL.PP. è stato determinato: 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

1)- DI PROCEDERE all’affidamento della fornitura del servizio di riscaldamento dei locali in 

occasione delle manifestazioni natalizie anno 2029 progetto “Sinagra città d’animo , d’arte e di 

presepi, alla ditta “Energy Group s.a.s.” con sede in Ficarra (ME) via Novello, 62– Partita 

IVA:02998940833, la quale si è dichiarata disponibile ad effettuare il servizio di riscaldamento 

locali per manifestazioni natalizie compresi nel progetto turistico – culturale “Sinagra città 

d’animo, d’arte e di presepi”, utilizzando le modalità di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 co. 

2 lett. a) del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 come modificato ed integrato dal D. Lgs. 19/04/2017, n. 56 

ed in ultimo dalla Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) e dal decreto-legge 18 aprile 2019, 

n. 32 convertito definitivamente in Legge in data 12/06/2019; 

2)-DI AFFIDARE l’esecuzione del suddetto servizio alla ditta “Energy Group s.a.s.” con sede in 

Ficarra (ME) via Novello, 62– Partita IVA:02998940833per un importo complessivo di € 600,00 

comprensivo di IVA; 

3)- DI IMPEGNARE la spesa derivante dall’affidamento in oggetto, pari a complessive € 600,00 

IVA compresa ,al Titolo 1; Missione 5 - Programma 2- Cap. n. 1792/1 “Spese per manifestazioni 

varie”, del Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2019/2021 (esercizio 2019); 

4)- DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o 

conflitto di interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 190/2012 

per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi; 

5)-DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta incaricata, al Responsabile dell’Area 

Economico Finanziaria per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

Con determina n. 179 del 30/12/2019 del Responsabile dell’Area  Pianificazione Urbanistica 
Edilizia Privata e LL.PP. è stato determinato: 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

1)- DI PROCEDERE all’affidamento della fornitura di n. 160 giocattoli di varia tipologia e a 

norma CEE, da distribuirsi ai bambini nella manifestazione del 2/1/2020 compresa nel progetto 

turistico – culturale “Sinagra città d’animo, d’arte e di presepi”, per l’importo di €. 900,00, IVA 

compresa, alla ditta “Peter Pan” di Maniaci Giovanna con sede in Sinagra (ME) via Piersanti 

Mattarella n. 48– Partita IVA:03582600833, la quale si è dichiarata disponibile ad effettuare la 

fornitura che precede la cui manifestazione è compresa nel progetto turistico – culturale “Sinagra 

città d’animo, d’arte e di presepi”, utilizzando le modalità di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 come modificato ed integrato dal D. Lgs. 19/04/2017, 

n. 56 ed in ultimo dalla Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) e dal decreto-legge 18 aprile 

2019, n. 32 convertito definitivamente in Legge in data 12/06/2019; 

2)-DI AFFIDARE l’esecuzione del suddetto servizio alla ditta “Peter Pan” di Maniaci Giovanna 

con sede in Sinagra (ME) via Piersanti Mattarella n. 48– Partita IVA: 03582600833 per un importo 

complessivo di € 900,00 comprensivo di IVA; 



 

 

3)- DI IMPEGNARE la spesa derivante dall’affidamento in oggetto, pari a complessive € 900,00 

IVA compresa ,al Titolo 1; Missione 5 - Programma 2- Cap. n. 1792/1 “Spese per manifestazioni 

varie”, del Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2019/2021 (esercizio 2019); 

4)- DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o 

conflitto di interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 190/2012 

per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi; 

5)-DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta incaricata, al Responsabile dell’Area 

Economico Finanziaria per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

 Con determina n. 180 del 30/12/2019 del Responsabile dell’Area  Pianificazione Urbanistica 

Edilizia Privata e LL.PP. è stato determinato: 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

1)- DI PROCEDERE all’affidamento della fornitura di uno spettacolo di animazione in occasione 

della manifestazione relativa al Natale dei bambini del 06/01/2020 compresa nel progetto  turistico 

– culturale “Sinagra città d’animo, d’arte e di presepi”, per l’importo di €. 1.400,00, IVA 

compresa, alla ditta Solaris s.a.s.” di Frontino Vincenzo Valerio con sede in via Caffuti, 52- 98060 

Ucria,  Partita IVA 03359300831 la quale si è dichiarata disponibile ad effettuare la fornitura che 

precede la cui pertinente manifestazione è compresa nel progetto turistico – culturale “Sinagra 

città d’animo, d’arte e di presepi”, utilizzando le modalità di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 come modificato ed integrato dal D. Lgs. 19/04/2017, 

n. 56 ed in ultimo dalla Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) e dal decreto-legge 18 aprile 

cc2019, n. 32 convertito definitivamente in Legge in data 12/06/2019; 

2)-DI AFFIDARE l’esecuzione del suddetto servizio alla ditta “Solaris s.a.s.” di Frontino Vincenzo 

Valerio con sede in via Caffuti, 52- 98060 Ucria,  Partita IVA 03359300831per l’importo di euro 

1.400, 00 comprensivo di IVA; 

3)- DI IMPEGNARE la spesa derivante dall’affidamento in oggetto, pari a complessive € 1.400,00 

IVA compresa ,al Titolo 1; Missione 5 - Programma 2- Cap. n. 1792/1 “Spese per manifestazioni 

varie”, del Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2019/2021 (esercizio 2019); 

4)- DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o 

conflitto di interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 190/2012 

per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi; 

5)-DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta incaricata, al Responsabile dell’Area 

Economico Finanziaria per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

VISTE le fatture di riferimento ai sopra riportati impegni, nell’ordine elencate, n. 2_20 del 
4/2/2020; n. 1_20 del 16/1/2020; n.1/E del 9/1/2020; n. 1/Pa del 6/1/20; n. SOLAC AG 1/2020; 

DATO ATTO che le manifestazioni e le forniture relative alle fatture sopra richiamate sono state 
regolarmente effettuate; 

ATTESO che nella gestione delle somme, relative al Progetto Turistico “Sinagra città d’animo, 
d’arte e di Presepi”, assegnate con la  delibera di G.M. n.176 del 20/12/2019 e pari ad euro 
6.000,00, cosi come al “Piano finanziario” relativo al Progetto in narrativa, è stata realizzata, così 
come auspicato al punto 3 del deliberato, l’economia di spesa pari a euro 1.200,00 quantificandosi 
complessivamente le somme impegnate in euro 4.800,00; 

ACCERTATA la regolarità Durk di tutti i suddetti operatori economici così come da 
documentazione  conservata agli Atti d’Ufficio; 

RITENUTO di provvedere alle relative liquidazioni; 

VISTO l’Ord. Amm. EE.LL. vigente nella Regione Sicilia approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e 
s.m.i.;  



 

 

VISTO il D.Lgvo 50/2016;  

VISTO IL D.Lgs 56/2017; 

 VISTA la L.R. 11.12.1991, n.48; 

VISTA la L.R. 7.09.1998, n.23; 

VISTA la L.R. 23.12.2000, n.30; 

VISTO il D.Lgs n° 267/2000;  

VISTA la determina sindacale n. 14 del 03/07/2019, di conferimento dell’incarico di Responsabile 
dell’Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e Lavori Pubblici / Patrimonio e 
Manutenzione, a norma del Regolamento Generale sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

DETERMINA 
 

1)- Dare atto, per quanto in premessa esposto, che la complessiva somma di euro 4.800,00 è 
imputata al Titolo 1, missione 5, programma 2, Cap.1792/1 “Spese per manifestazioni varie ” del 
Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2019/2021(Esercizio 2019) 

2)-Di liquidare, per quanto in premessa esposto, all’ Associazione musicale “Vincenzo Bellini” con 

sede in Sinagra (ME) via Pio La Torre s.n. –  Partita IVA:  94004040831, Codice cig 
Z482B5C6CF,  la somma di euro 1.000,00 per la fornitura di prestazioni artistiche - spettacolo del 

26/12/2019- “Concerto di Natale - Fine anno, in occasione delle manifestazioni natalizie anno 
2019, progetto “Sinagra città d’animo , d’arte e di presepi,  dando atto che, giusta scissione dei 
pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/72, l’IVA, al 10%, pari a 90,91, sarà versata 
direttamente all’erario; 

3)-Di liquidare, per quanto in premessa esposto, alla ditta Infografic – ARRA sas” con sede in 

Sinagra (ME) c/da Filippello- Partita IVA:02905970832, Codice cig ZBF2B60A2E, la somma di 
euro 900,00 per la fornitura di: 

LOCANDINA CM 32x46 STAMPA SU CARTA PATINATA 135 GR COMPRENSIVA DI 

ELABORAZIONE   -   pz. 22 €. 0,82 €. 0,00 €. 164,00; 
MANIFEX 50 MANIFESTO FORMATO 70x100 STAMPA SU CARTA 120 GR 

pz. 22 €. 2,46 €. 0,00 €. 123,00; 

MANIFEX 50 MANIFESTO FORMATO 50x70 STAMPA SU CARTA 120 GR   

pz. 22 €. 1,23 €. 0,00 €. 61,50; 

VOLA5 2000 VOLANTINO MM210X150 STAMPA SU CARTA PATINATA 135GR 

COMPRENSIVO DI ELABORAZIONE GRAFICA     -   pz. 22 €. 0,07 €. 0,00 €. 140,00; 

BANNER 1 BANNER SPALMATO RIFORZATO E OCCHIELLATO SU TUTTO IL PERIMETRO 

MT 3x1   -   pz. 22 €. 53,28 €. 0,00 €. 53,28; 

BANNERONLI 1 REALIZZAZIONE 20 BANNER PUBBLICITARI WEB PER SITI, TESTATE 

PUBBLICITARIE E TESTATE GIORNALISTICHE ONLINE   -  pz. 22 €. 195,49 €. 0,00 €. 195,49; 

in occasione delle manifestazioni natalizie anno 2019 progetto “Sinagra città d’animo , d’arte 
e di presepi,  dando atto che, giusta scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
633/72, l’IVA, pari a euro 162,30, sarà versata direttamente all’erario; 

4)-Di liquidare, per quanto in premessa esposto, alla ditta Energy Group s.a.s.” con sede in Ficarra 

(ME) via Novello, 62– Partita IVA:02998940833, Codice cig ZBF2B60A2E, Per la fornitura del 
servizio di riscaldamento dei locali in occasione delle manifestazioni natalizie anno 2019 progetto 

“Sinagra città d’animo, d’arte e di presepi, la somma di euro 600,00 per la fornitura di, dando atto 
che, giusta scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/72, l’IVA, pari a euro 
108,20, sarà versata direttamente all’erario; 



 

 

 

5)-Di liquidare, per quanto in premessa esposto, alla ditta “Peter Pan” di Maniaci Giovanna con 

sede in Sinagra (ME) via Piersanti Mattarella n. 48– Partita IVA:03582600833 Codice cig 
Z5B2B64B64, Per la fornitura di n. 160 giocattoli di varia tipologia e a norma CEE, da distribuirsi 

ai bambini nella manifestazione del 2/1/2020 compresa nel progetto turistico – culturale 
“Sinagra città d’animo, d’arte e di presepi,  la somma di euro 900,00, dando atto che, giusta 
scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/72, l’IVA, pari a euro 162,30, sarà 
versata direttamente all’erario; 

6)-Di liquidare, per quanto in premessa esposto, alla ditta Solaris s.a.s.” di Frontino Vincenzo 

Valerio con sede in via Caffuti, 52- 98060 Ucria,  Partita IVA 03359300831Codice cig 
Z5B2B64B64, Per la fornitura di uno spettacolo di animazione in occasione della manifestazione 

relativa al Natale dei bambini del 06/01/2020  compresa nel progetto  turistico – culturale 

“Sinagra città d’animo, d’arte e di presepi”,  la somma di euro 1.400,00, dando atto che, giusta 
scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/72, l’IVA, pari a euro 162,30, sarà 
versata direttamente all’erario; 

7)-Di non allegare al presente Atto le fatture di che trattasi in osservanza della legge sulla privacy; 

8)-La presente determinazione, unitamente alle fatture di cui al superiore punto 2, viene trasmessa, 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art.35 del Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria 
Comunale per i conseguenti adempimenti. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’istruttore 
F.to  Dr. Vincenzo Caputo 

 

Il Responsabile dell’Area Pianificazione  
Urbanistica Edilizia Privata e Lavori 

Pubblici 
F.to  Ing. Renato CILONA 

 



 

 

 
 
 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Prov.  di  Messina 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  13.02.2020   al  28.02.2020 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 13.02.2020 
 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            

 

 
 
 


